É evidente, porém, que o movimento acima retraçado só é factível se nos for dado conhecer, partindo do que ganhamos pelos sentidos, um atributo inseparável e exclusivo de Deus. Henrique estrutura o caminho em que se constrói tal ganho epistêmico segundo um mecanismo de dupla abstração (cf. *SQO* a. 24 q. 6, f. 142vS-143vZ e a. 22 q. 5, f. 134vD). O ponto de partida consiste aqui na evidência de que de nosso acesso ao mundo sempre faz parte a identificação de objetos como instâncias de conceitos gerais, a saber, dos tradicionalmente chamados transcendentais (*ens, bonum, unum* etc.)<sup>37</sup>. Assim, na base do caminho epistêmico proposto por Henrique encontram-se expressões que significam noções gerais contraídas por dêiticos e associadas a instâncias particulares do mundo: este ou aquele ente (*ens hoc et illud*), este ou aquele bem (*bonum hoc et illud*) etc.

Sobre essa base tem lugar a primeira abstração. Nela é desconsiderado o aspecto individual das expressões iniciais, de modo que resultam termos universais caracterizados pela indiferença – ou, nos termos de Henrique, por serem “privativamente in-

cognition qua cognoscitur si est et quid est, quia omnino idipsum sunt in eo essentia et esse. Et sic non differt cognoscere si est et quid est, nisi ratione tantum, sicut sola ratione differunt essentia et esse” (cf. *SQO* a. 24 q. 3, f. 139vY).

36 “[...] non potest elici notitia qua per se Deus cognoscitur si est et quid est in substantia, sed solum per accidens” (cf. *SQO* a. 24 q. 6, f. 141vO), “[...] et tamen ista de Deo non nisi naturam suam indicant, ut cognoscibilis est ex creaturis, et quasi per suum accidens” (f. 142rO), “Quia tamen in talibus aliquo modo, etsi per accidens cognoscitur de Deo quid sit, continuo [...]” (*idem*), “Et hoc est cognoscere de Deo quid est, in universali et secundum accidens solum [...]” (f. 142rQ).

37 A referência sobre os transcendentais na *Idade Média* é J. A. Aertsen 3. Especificamente sobre Henrique de Gand, cf. *idem* 1, p. 1-18 e *idem* 4, p. 101-26.

determinados” – diante das determinações cronotópicas que os contraíam. Por essa via emergem, pois, noções simples e comuns como, por exemplo, *bonum* ou *ens*, que detêm uma prioridade lógica diante de toda determinação e que, ao mesmo tempo, são atribuíveis a qualquer particular. No entanto, além disso, uma vez que não faz parte de suas notas primitivas qualquer determinação, cada uma dessas noções representa para Henrique um predicado inseparável e “analogamente comum”<sup>38</sup> a Deus e às criaturas<sup>39</sup>. Pela abstração que desemboca nas noções simples, primeiras e universais, chegamos, pois, a atributos inseparáveis de Deus – *ens*, *bonum*, *unum*, *verum*, *pulchrum* etc.<sup>40</sup> –, que, todavia, não lhe são exclusivos e que, portanto, não permitem a fundamentação do conhecimento quididativo que se busca erigir.

As noções inseparáveis e comuns a Deus e às criaturas estão na base da segunda abstração. Agora, do que era indeterminado, mas, ao mesmo tempo, podia ser predicado de sujeitos determinados, é subtraída justamente tal possibilidade e se chega a noções de cujas notas primitivas faz parte a separação diante de possibilidade de determinação. Do que era uma noção comum e universal surge assim uma noção particular, que se aplica apenas ao que existe, sem ser nem poder ser determinada como um “isto ou aquilo”. O que dessa maneira se exclui dos termos indeterminados é, pois, a possibilidade de determinação. É nessa passa-

38 Sobre concepção henriciana de analogia cf., por exemplo, S. Dumont 19, p. 291-328, principalmente p. 298-307; M. Pickavé 41, p. 158-67.

39 “Dicendum enim hoc bonum duo dico et quia bonum et quia hoc. Quod dicitur hoc, hoc est creaturae; quod dicitur bonum, hoc est commune creatori et creaturae. A quo si substraxeris hoc et illud, est secundum modum intelligendi bonum, scilicet, minus contractum ad creaturam quam prius, et est commune analogum ad Deum et creaturam” (SQO a. 24 q. 6, f. 142vV).

40 “Creatura [...] solum habet rationem similis ad ipsam [sc. à quididade divina] ut ens, bonum, unum, verum, pulchrum, et cetera huiusmodi, quae secundum aliquam rationem analogiae sunt communia creatori et creaturae, et hoc non in esse particulari, quo sunt ipsa divina quiditas, sed solum in esse universali, quo sunt substantialia eius attributa, idcirco species universalis creaturae in cognitionem divinae quiditatis ut habet se in esse naturae suae particulari, nullo modo deducere potest, sed solum deducere potest in eius cognitionem sub ratione alicuius generalis attributi eius” (SQO a. 24 q. 6, f. 142rQ).

gem que para Henrique tem lugar a transformação dos atributos inseparáveis e comuns de Deus (*ens, bonum* etc.) em atributos inseparáveis e exclusivos de Deus (*ens in se subsistens, bonum in se subsistens* etc.) ou, noutras palavras, que se transformam noções “privativamente indeterminadas”, ganhas na primeira abstração, em noções “negativamente indeterminadas”, predicáveis apenas do que é em si mesmo marcado pela negação de qualquer possibilidade de determinação<sup>41</sup>.

Em suma, pela dupla abstração tem lugar, inicialmente, a formação de atributos inseparáveis e comuns às criaturas e a Deus (*ens* etc.) com fundamento em atributos inseparáveis das criaturas (*ens hoc et illud* etc.) e, em seguida, sobre esta base, a concepção de atributos inseparáveis e exclusivos a Deus (*ens in se subsistens* etc.), os quais, apesar de complexos e formados pela mente humana, compartilham das características dos atributos inseparáveis e naturalmente próprios de Deus e legitimam, assim, a construção da ciência quiddiativa buscada por Henrique<sup>42</sup>.